• É notório que o instrumento contratual elaborado e apresentado ao Ministério do 

Trabalho não configura um contrato de trabalho, mas antes um contrato de mandato ou 

um contrato de prestação de serviços de mandato; 

Termina requerendo o pagamento de 295.059.396,84MT (Duzentos e Noventa e Cinco 

Milhões, Cinquenta e Nove Mil, Trezentos e Noventa e Seis Meticais e Oitenta e Quatro 

Centavos), a título de reembolso e indemnização – vide fls. 2 a 16 dos autos. 

Juntou os documentos de fls. 17 a 106 dos autos. 

Devida e regularmente citada, a ré veio, no dia 22 de Maio de 2009, requerer a dispensa de